XI. *De elencho argumentorum.* — Proœmii loco nunc habetur titulorum seu argumentorum in 33 capita distributorum elenchus. Illic in prius vulgatis elenchus canonum inscriptus est, ex eoque et commentarius omnis in canones divisus est. Cujus inscriptionis ac nuncupationis ratio quia non omnibus obvia

est; ab re non erit inquirere, unde profecta et num probanda sit. Hoc per se cuique perspectum fore speramus, postquam expenderit quæ titulis illis auctoritas debeat.

XII. *Illius auctor.* — Ambigi potest an auctor eorum Hilarius habendus sit: utpote quorum elenchus nonnihil barbare ordinatus videtur, et non satis accurate, dum omittit nonnulla; de quibus satis fuse disseritur; alia vero continet, quæ deinceps vix attingantur. Præscribitur v. g., cap. 15: *De lavandis manibus, et non ea quæ in os intrant, sed ea quæ ex ore exeunt inquinare*; cum nihil tractetur, quod huic titulo aperte respondeat. Addimus et hoc capitulum 13, in quo prænotantur tituli *de seminante bonum semen, de zizania et tritico*, licet in enarratione de his parabolis nec verbum fiat. Nescio tamen an non plus valere debeat illa ratio, ut elenchus ille Hilario adjudicetur, quam ut ei abjudicetur. Ipse enim sibi potuit initio quædam proponere, quibus deinde non immorandum iudicavit: non potuit alter ex illius scriptis nisi rerum quæ tractantur argumenta colligere. Illic magna nobis oboritur suspicio, titulos illos jam Hilarii ævo in evangeliorum exemplaribus prænotatos fuisse, illumque ex iis selegisse, quorum utiliore duceret explanationem. Quamquam enim in totum Matthæi evangelium excurrit, non singula tamen illius verba, sed selectos dumtaxat ex singulis capitibus titulos enarrat. Quod et Origenem ante ipsum fecisse planum est ex commentariis illius ab Huctio vulgatis, in quibus Matthæi evangelium sub certis titulis illustratur. Hoc vero illa ætate usitatum confirmat Hieronymus de Script. eccles. ubi Fortunatianum Aquileiensem episcopum *in evangelia titulis ordinatis brevi et rustico sermone commentarios scripsisse* commemorat. Quæ cum ita sint, opinari licet, Hilarium etsi non ipsorum titulum, saltem eorum collectionis seu prævii indicis fuisse auctorem. At certe non recentiore eum existimare cuiquam permittitur, quem plerique mss. etiam antiquiores exhibent sub hac inscriptione: *Incipiunt capitula sancti Hilarii super Matthæum*. Quocirca eundem indicem cum suis titulis integrum ad illorum fidem exprimendum duximus, nec quidquam mutandum, etiamsi forte accuratius aliquid confici potuisset.